

PODSUMOWANIE KONFERENCJI PN.

ZRÓWNOWAŻONA GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI

– dążenie do osiągnięcia odpowiednich poziomów odzysku i recyklingu

organizowanej w dn. 15 czerwca 2022 roku

W dniu 15.06.2022 r. Spółka MASTER – Odpady i Energia Sp. z o.o. w Tychach zorganizowała kolejną z cyklu konferencji, dotyczących wypracowania ujednoliconego systemu gospodarki odpadami poprzez osiągnięcie właściwych poziomów odzysku odpadów pn. „ZRÓWNOWAŻONA GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI – dążenie do osiągnięcia odpowiednich poziomów odzysku i recyklingu”. W konferencji brali udział przedstawiciele Wydziałów Gospodarki Odpadami Urzędów Gmin – udziałowców Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.: Tychy, Bieruń, Łędziny, Bojszowy, Chełm Śląski, Imielin, Kobiór, Wiry i Łaziska Górne. W spotkaniu uczestniczył osobiście Prezydent Miasta Tychy, Pan Andrzej Dziuba.

Podczas spotkania poruszony został temat pn. „Segregacja odpadów „u źródła”, jako szansa na osiągnięcie poziomów przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych”. Przewodnią ideą spotkania

było omówienie czekających w niedalekiej przyszłości możliwych, potencjalnych sankcji dla gmin, które nie uzyskają poziomów recyklingu w roku 2022 i w latach następnych zgodnie z obowiązującymi przepisami, jak również wskazane zostały rzeczywiste rozwiązania do zastosowania w gospodarce odpadami komunalnymi. Głównym prelegentem był przedstawiciel Departamentu Ochrony Środowiska, Ekologii i Opłat Środowiskowych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego – Pan Bogdan Pasko, będący ekspertem w zakresie sprawozdawczości gmin dot. gospodarki odpadami.

Realizacja niniejszej konferencji jest wynikiem planowanych zmian w ustawie o odpadach, utrzymaniu czystości i porządku w gminach, zmian w sposobie rozliczania gmin z gospodarowania odpadami komunalnymi. Współpraca w tym zakresie jest konieczna i szczególnie wskazana, aby osiągnąć żądane efekty ekologiczne. Organizacja konferencji, które Spółka Master organizuje cyklicznie pozwala przygotować wszystkich do wdrożenia optymalnych rozwiązań.



Od lewej: Pan Bogdan Pasko – Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, Pan Łukasz Tekeli – Główny specjalista ds. rozwoju MASTER-Odpady i Energia Sp. z o.o., Pan Krzysztof Setlak – Wiceprezes Zarządu MASTER – Odpady i Energia Sp. z o.o., Pan Mieczysław Podmokły – Prezes Zarządu MASTER-Odpady i Energia Sp. z o.o.



Pan Bogdan Pasko – Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego Departament Ochrony Środowiska, Ekologii i Opłat Środowiskowych



Pan Andrzej Dziuba – Prezydent Miasta Tychy

POZIOMY ODZYSKU I RECYKLINGU

Zgodnie z obowiązującymi przepisami każda gmina jest zobowiązana do osiągania odpowiednich poziomów odzysku i recyklingu liczonego z całości strumienia odpadów komunalnych wytwarzanych na jej terenie. Jest to zadanie własne Gmin, których nie można przerzucić na inny podmiot.

Za rok 2022 poziom wymagany przepisami wynosi 25 % natomiast w 2023 roku wzrasta do poziomu 35 % i odpowiednio: 45% w 2024 roku. Docelowo poziom ten ma wynosić 65% w 2035 roku. Z gmin obsługiwanych przez MASTER – Odpady i Energia Sp. z o.o. do instalacji zostaje corocznie przyjmowanych ponad 87 tys. ton odpadów komunalnych. Oznacza to, że ponad 21 tys. ton odpadów w 2022 roku powinno być poddanych recyklingowi. Ilość ta w 2023 roku wzrosnie do prawie 30,5 tys. ton. Podczas konferencji zwrócono uwagę na kwestie segregacji „u źródła”, bez której gminy nie będą w stanie

tych poziomów uzyskać. Konsekwencją będą kary, które wspólnie jako mieszkańcy będziemy musieli ponieść... a te nie są niskie. Za każdą brakującą tonę za nieosiągnięcie odpowiedniego poziomu recyklingu nakładana jest na gminę przez Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska kara, która wynosi ponad 280 zł za każdą brakującą tonę. Na dzień dzisiejszy poziom jakiego osiągnęły gminy współwłaściciele MASTER – Odpady i Energia Sp. z o.o. wynoszą ok. 30% (gminy wiejskie osiągają lepsze wyniki, gminy miejskie i mieszane, gorsze). Brak działania będzie w konsekwencji prowadził do konieczności ponoszenia wysokich kar.

Jak wspomniał Pan Bogdan Pasko instalacja MASTER – Odpady i Energia Sp. z o.o. jest jedną z nowocześniejszych instalacji odzysku odpadów w Polsce. Natomiast bez dobrej segregacji „u źródła” przez naszych mieszkańców nie pozyskamy surowców, które będą mogły być przekazane do recyklerów, którzy go przetworzą. Odpad surowcowy, który trafia do odpadów zmieszanych często jest zanieczyszczony

i nie nadaje się do recyklingu. Niedobór w ilości frakcji surowcowej wyodrębnionej z odpadów komunalnych będzie do dwóch lat tak duży, że konieczne są rozwiązania systemowe (miasta i gminy muszą zweryfikować lub nawet zrewolucjonizować swoje funkcjonujące systemy).

Konsekwencją braku działania będzie konieczność płacenia kar, a co za tym idzie, osiągnięcie coraz wyższych poziomów recyklingu i przygotowania do ponownego użycia będzie wręcz niemożliwe.

Spółka Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. zobowiązała się do:

- Sporządzenia podsumowania dotychczasowych działań w zakresie dążeń do maksymalizacji poziomów odzysku i recyklingu w kolejnych latach,
- Sporządzenia Strategii działań na kolejne lata w powyższym temacie (z podziałem na działania Spółki i propozycje działań dla Miast i Gmin),
- Kontynuacji spotkań w odstępach kwartalnych mających na celu intensyfikację działań Miast, Gmin i Spółki w omawianym zakresie.



Pan Mieczysław Podmokły – Prezes Zarządu MASTER – Odpady i Energia Sp. z o.o.



TYCHY



BIERUŃ



ŁĘDZINY



IMIELIN



CHEŁM ŚLĄSKI



BOJSZOWY



KOBIÓR



WIRY



ŁAZISKA GÓRNE